**N**isi figura ul̄ autoritas intercedat. figura ut si di  
cam bonus animus uxoris michi nuptus est. p̄  
ter bonū h̄is animuz uxor michi nupta est. Au  
toritas ut plantus in cassina. licet inquit acut sci  
re nouū nuptū p̄ mantū. Necnon in pronōibus

pmitius que sunt tercie psonne. si uelimus pferre  
 utrum casum qui non p̄t accidere nisi secūde psonne  
 hoc eadem naturā necessitas ueritat. Incōmodi  
 tate uero seu inconsonantia deficiūt quedam. ut  
 si uolumus ab eo quod ē cūfor et r̄for femini  
 na facere s̄m analogiam mutacōne or in rix. ab  
 sonus sit et incongruū naturē h̄ā. Vñ c̄oro uo  
 lens ab eo quod ē expulsoꝝ pferre femininum.  
 mutauit s̄ in t̄ et expulsoꝝ dixit. tustulanoꝝ u  
 O uirē philosophia. i. dux. o uirtutis indagatrix ex  
 pulsoꝝ q̄ uiuoz. In eodem. Regie uirginē que ut  
 const̄tucule r̄ndebant barbā. ab eo quod ē r̄on  
 soꝝ const̄rix femininum fecit addita t. et ex eo di  
 minutiuū ut const̄tricula. quō a nutritor nut̄x nu  
 tricula. et ea p̄ naturā. ¶ Per fortunā quoz du  
 obus modis p̄hibemur quedam profere. uel q̄  
 inuicē sunt. uel q̄ incontinua et turpia uel aspe  
 ra prolata uident̄ esse. Inuicē sunt quibus nō  
 inueniūtur usi auctoz q̄ pro porcōne potestateꝝ  
 faciente dicendi. ut prex. dicor. for. dor. postiuum  
 f̄ris debet esse for. passiuū do debet esse dor. Ca e  
 niz q̄uis rōne regule bene dicantur tamen q̄ in  
 usu auctoz non inueniūtur recusamus dicere. In  
 continua uero uel turpia uel aspera prolata esse ui  
 dentur metuendus uel metuiturus. Nutritrix quod  
 q̄uis s̄m analogiam debuisset dici. In r̄or enī ter  
 minata masculina que ex ūbis nascunt̄ mutant  
 or in r̄x et faciūt feminina. ut doctor doctrix. uic  
 trix a uictor. Cum ergo masculinū sit nutritor ex  
 eo s̄ analogiam nascebatur nutritrix. Euphonia  
 tamē causa consoho facta ē medie sillabe. sicut bo  
 bus p̄ bouibus. Necnon eqam in contextu diuisa  
 r̄ū d̄cōnū. s̄ solet fieri. ut cū nobis turpe ē dicere  
 itaq̄ nobiscum p̄postoz profertur Venus ergo ex  
 h̄is pleoz quatuor modis inuenitur qui fac̄ tā  
 ūba q̄ alias pres ozōnis esse defectiuas. ¶ D̄ntie  
 quoz causa multa solent uel taceri uel cont̄ regu  
 lam p̄ferri. ut f̄as genitiuū non habet. Nam si fa  
 cis siue falsi dicamus aliud p̄t significare. Cōiunx  
 cōiungis s̄m analogiam debuit p̄ferri. s̄ ne ūbū  
 putetur absq̄ n̄ profertur cōiungis Venus ueneris  
 cū omnia in us cor̄ ppria secūde sint declinacōnis  
 solum s̄ tercie inuenitur. ne si ueni dicamus ūbū  
 esse putetur. Et far f̄aris solum in et desinens ge  
 minauit r. ne si f̄aris dicamus aliud monstrat. Si  
 militer repugnantibus regulis solent quedam tace  
 ri ut ador. q̄tis in usu frequenti non inuenitur. q̄  
 due contrarie pugnant in eo regule. Cum enī sit  
 neutz debet p̄n̄ o genitiui corrip̄. ut equor oris  
 s̄ cū habeat ūbum adoro p̄n̄ produccens debz p̄  
 duci. Vnde et deriuatiuū eius adora o prod. cur  
 marmorea. equorea o corrip̄ant. Ergo repugnan  
 tibus regulis mansit ador in frequenti usu inedi  
 nabile. In ūbis quoz cū omnia in eo desinentia  
 secunde cōiugacōnis in ui faciant p̄teritū p̄fectuz  
 ut teneo tenui. d̄ntie causa maneo mansi fiat. ne  
 manui d̄tis manus pure. Et neo neuī. ne si nui  
 diceremus a nuo esse uideretur. audeo ausul sum  
 quia hausi ab haurio sit. q̄uis huiē asp̄retur. fac  
 die duc fer magis placuit p̄ apocopam proferr̄.  
 d̄ntie causa. ne si face. duce. dice. fere. diceremus a  
 liud significare uideremur. q̄uis s̄ non in consimi  
 libus omnibus uel uniuocis soleat fieri

**E**nera ūboꝝ  
 sunt septem actiuū. passiuū. neutz. neutro  
 passiuū. neutripassiuum. cōmune et depo

mens. Actiuū generis d̄ illud ūbum quod desine  
 in o et p̄t facere transitionem ad aliquod rōnale  
 animal. Vnde posset fieri conūsa locucō in prima  
 uel secūda psona p̄ assumptōm r. Passiuū generis  
 est ūbum quod in or desinens descendit ab actō  
 p̄ adiectōnem r. Neutri generis ē illud ūbū quod  
 in o desinens non p̄t facere transicōnez ad aliq̄  
 animal rōnale vñ possit fieri conūsa locucō in p̄  
 ma uel secūda psona p̄ assumptōnem r. In tercia  
 autem psona sepe passiuū solz inueniri. s̄ ad mu  
 ra uel carentia anima p̄tinens. Dicimus enim con  
 ditur olus. aratur terra. infert̄ arbor. currit̄ spa  
 cū. Quis enim dicit̄ ator m̄seoz nisi poetica con  
 firmacō. i. p̄popopeya inducatur. ergo pprie illa  
 p̄nt habere p̄mam et secūda psonā passiuoz in  
 quibus et fieri p̄nt eodem persone. quod in se fit  
 ut ē amo te. consequitur ut ille ad quem dixi. cō  
 fitendo id qd̄ a me audiuit dicat amor a te. Que  
 daz tamen sunt absoluta. ut dicesco. iuuo. ferueo  
 sedeo. que non egent casu ad complendam senten  
 tiam. vñ passiuū quoz carent. Neutropassiuū ge  
 neris ē illud ūbū quod in p̄teritis p̄fectis et plus  
 q̄ perfectis et in h̄is que formantur ab eis reti  
 net l̄aturam passiuoz. In ceteris uero neutroz. et  
 sunt quinque. Vnde uisus Quinq̄ puer numero neu  
 tropassiuā tibi do. Gaudeo cuz h̄o soleo simul au  
 deo fido. Neutripassiuū generis ē illud ūbum quod  
 habet l̄aturam neutroz et significacōm passiuoz  
 et signant passionem aliūde illatam. et sunt qua  
 tuor. que continentur in hoc usu. Exulo uapulo  
 ueneo nubo quatuor ista. Sensem passiuū s̄b uo  
 ce gerit̄ aliena. uide in exulo. Cōmune ē illud uer  
 bum quod in passiuā l̄atura utramq̄ retinet sig  
 nificacōnem. s̄z actiuam et passiuam. ut crimior  
 te. crimior a te. tamen in unica prolatione non  
 p̄t habere utramq̄ constructōm. Vnde incongrue  
 d̄i crimior te et a te. Verba autem cōmunia s̄m  
 modnos sunt ista que in h̄is ūbis continentur  
 Latior experior uenoz motor osculor horior.  
 Crimior amplector tibi sunt cōmunia l̄cōr. Hoc  
 etiam ūbum m̄teptoz in cōmuni usu in utzq̄ sig  
 nificacōne inuenitur. Et ut dicit̄ p̄o in xj li. ūbis  
 plurimis que n̄c in usu deponentia sunt ueteres  
 sicut cōmunitibus usi sunt. Deponens ūbz ē illud  
 quod in passiuā l̄atura retinz tantū significacōm  
 actiuam ut loquor.

**T**empus accidit ūbo ad diuisi actus signifi  
 cacōm ūboꝝ regula accōmodatū. ¶ Tria  
 sunt tempa. p̄ns. p̄teritū et futurū. Sed p̄  
 teritū r̄usus diuiditur in tria. in p̄teritū imp̄fec  
 tum. p̄teritū p̄fectū. p̄teritū plus q̄ p̄fectum. et  
 iure p̄teritū in tres d̄ntias p̄tinetur. Nichil enim  
 certius ad noticiam n̄ām p̄t uenire q̄ gesta p̄ di  
 uisum tempis spacū p̄teriti. facile enīz dinoscitur  
 utz multo ante an nup̄ sint facta. an ceperint q̄  
 dem necdum tamen sint p̄fecta. Itaq̄ qd̄ accidit  
 ip̄is rebus quas agimus nomen ip̄i tempis impo  
 nimus p̄teritū imp̄fectum nominantes. in quo  
 res aliqua cepit geri. necdum t̄n̄ ē p̄fecta. P̄teritū  
 uero p̄fectum ē in quo res p̄fecta monstrat̄. P̄  
 teritū plus q̄ p̄fectum in quo iam pridem p̄fecta  
 esse res oñditur. Instans autē indiuiduū ē. quod  
 uix stare p̄t. Vñ merito a quibusdam instans im  
 p̄fectum nominatur. nisi enim sit imp̄fectum in  
 eo adhuc esse actus intelligi non p̄t. futurū quoz  
 cū incertū sit et infinitū. ut utz paulo post an m̄

to erit. non potuit discretis quibusdā finibus dedi  
nacōnis uti. itaq; vna uoce cōtētū fuit

**M**odi ubiq; sunt quinq; indicatiuus. impa  
tīuus. optatiuus. subiūctīuus. infinitūs. Et  
indicatiuus quidem modus omnia habet  
tempa diuisa. quippe eo mō omnia que egimus ul  
agimus ul acturi sumus absq; ullo impedimento  
indicamus. Impatiuus uō p̄s et futūz naturali  
quadam necessitate uidetur posse accipē. ea enim  
imperamus que ul statim in p̄nti uolumus fieri  
sine aliqua dilacōne ul in futuro. Optatiuus autē  
quīs quocq; ipse uideatur ad futūz pertinere. Ea  
enim optamus que uolumus nobis ul in p̄nti ul  
in futūz dari. tamen etiam habet p̄ntiū tempus  
q; euenit sepe de absentibus et ignotis rebus p̄ca  
ri ut facta nobis possint in noticiam uenire. ut si  
filio meo rome in pristano legente optans dicā.  
utinam rome filius meus legiss; auctores propter  
quos nūc ibi moratur. Possimus tamen nūc uti  
materia. cōdentes que optamus non euenisse. ut  
utinā non iuissim ad talem locū. In hoc autē mō  
et infinito tempa cōiūcta hñt latini. p̄s cum p̄  
terito imperfecto. et p̄ntiū p̄fectum cū plus q; per  
fecto. ad p̄mitacōnem grecorū. (Subiūctīuus cū  
apud grecos cōiūcta habeat tempa. apud nos  
diuisa habz omnia quō indicatiuus. (Infinitūs  
modus cōiūcta habet tempa quō optatiuus. pre  
sens et p̄ntiū imperfectum. p̄fectū et plus q; p̄fec  
tū quō apud grecos. Cum dicimus enim lege sig  
namus rem imperfectam. que ad p̄nti ul ad p̄ntiū  
imperfectū attinet. Cum uō legisse dicimus rem p̄  
fectam que sua ē tam p̄nti p̄fecti q; plus q; per  
fecti. Nota autē q; vim nominis rei ipsius ha  
bet ūbum infinitū. Vñ quidam nomen ubi hoc  
esse dicebant. Dico enim bonum ē legere. ac si di  
cam bona est lēo. Itaq; omnis modus finitus p̄t  
p̄ hunc interpretari. ut si dicam lego. quid indicau  
legere me. lege. quid impaui. legere te. Vtināz le  
gerem. quid optaui. legere me. Cum legam uenio  
quid iūxi. p̄nti legere post uenire. Modi autem  
sunt diuisi mōdificacōnes animi uarios eius effectūs  
demonstrantes. Amō de formatione p̄ntiū p̄fecti  
uideamus.

**R**erenti p̄fecti multiplices et uario sunt re  
gule. Itaq; cōmodū putauimus p̄mo que  
in eo sunt generalia dicere. Postea uō per  
singulas syllabas tractare de eo. (Omne ergo p̄nti  
p̄fectū p̄mam p̄sonā in I terminat. ut dicit  
ps in ix li. ut amaui. Et assumpta sibi facit secun  
dam. ut amauiisti. T uero assumpta et correpta I  
terciam. ut amaui. Nus uō assumpta facit p̄mā  
pluralem. ut amauiimus. I tamen p̄nti cōr. Secun  
da pluralis a secunda sing; fit addita s amauiistis  
tercia autē ex p̄ma sing; nascitur. I finali conuer  
sa in s prod et addita runt ul re. ut amaauerunt.  
ul amaauere. cōpererunt ul compere. Et nascit; B  
quidem tempus a p̄nti. et ul pares cū eo habz sil  
labas. ut iuuio iuuui. ul mimuiē vna syllaba. ut fa  
cio feci. ul uimēt vna syllaba. oro orauui. curro cu  
cui. Item omne p̄ntiū bisyllabū prod p̄mā  
ut emi. p̄ter quedam de quibus dixi sup; in ij pro  
ubi posui regulas ad cognoscendū accentū prime  
syllabe. Item sicut dicit ps in ix libro. ubi agit  
de ūbis secūde coniug; a. Obsuandū ē in omnibz  
ūbis. q; si immuat p̄ntis syllabas p̄ntiūz necessā  
no p̄mam prod in p̄nti. siue prod siue correp

ta fit in p̄nti. nisi sinōpam patiatur. ut deo diui.  
et p̄ sinōpā cij. uideo nisi. moueo moui. Ergo lan  
guo languui. et liqueo liquui pares hñt in p̄nti  
et in p̄nti syllabas. Compiūt enim p̄nti p̄nti. rep  
peri a repeui apocopam patitur. (Sic etiam  
q; forme generales p̄nti p̄fecti sunt octo. scz in  
ui syllabam. in ij. ul in ui diuisas. in xi. et si. et in  
I uocalem consonante aūcedente. que in p̄nti rem  
pore aū o ul eo ul io inuenit; Et que in p̄nti  
geminant consonantē et que in fine. Et in ui silla  
bam quatuor sunt ūba que r̄minant p̄ntiūz Pri  
me. ut amo amaf amaui. Secūde. ut fleo flet fleui  
tercie. ut cupio cupis piui. Quarte. ut munio mu  
nis muniui. In ij uero tercie et quarte. Que in ui  
desinentia intercepta u consonante cōr u penl. ut  
cupiui cupij. accessiui accessij. muniui muniij. Au  
diui audij. (In ui diuisas omniū cōiugacōnū ū  
ba inueniunt; terminantia. p̄me ut tono tonas to  
nui. Secūde. teneo tenes tenui. Tercie. Annuo an  
nuis annui. Quarte. aperio apis apui. profilio pro  
filiis profiliui. In si uero secūde et tercie et quarte  
coniugacōnis inueniūtur p̄ntia. Secūde ut arde  
o arsi. Tercie. ut ludo ludis lusi. Quarte ut haurio  
hauris hauri. In xi similiter secūde et tercie et q̄r  
te coniugacōnis inueniūtur. Secūde ut augeo au  
xi. mulgeo mulxi fm antiquos. si mulsi fm mod  
nos. Tercie ut pungo xi. q̄rte ut sanxio xi. I habēt  
post consonantē positam aū o ul eo ul io p̄ntis  
tempis in omni cōiugacōne p̄ntia. In p̄ma qui  
dem. ut iuuio iuuui. In secūda ut prandeo p̄ndi. In  
tercia ut bibo bibi. fodio fodi. et in quarta repo  
rio repi. compio compari.

**G**eminant consonantē p̄me quidem coniu  
gacōnis duo monosyllaba. ut do dedi. sto  
steti. et ex hijs composita. ut reddo reddi  
di et resto restiti. hñt antepnl b̄ues. Secūde uero  
cōiugacōnis in p̄ntiū repetit; siue geminant q̄  
dam. et hñt p̄nti p̄one longas. sicut et antepenui  
ut rondo rotondi. Tercie autē coniug;. quedam in  
p̄ntiū repetit; quedam in fine. In p̄ntiū repe  
tentia si in p̄nti penul b̄uem habuerūt. in p̄nti  
quocq; compiūt eam. cado cecidi. pario pepi. si lō  
ga sit in p̄nti p̄nti naturaliter. in p̄nti quocq; p̄  
ducitur. ut cedo cecidi. pedo pepedi. Sim p̄one sit  
in p̄nti p̄nti longa. est q̄n fuatur in p̄nti. ē q̄n  
abiecta consonante compititur. ut seruatur in hijs  
posco poposci. parco pepci. fallo fefelli. tendo tetē  
di. pendo pependi. curo cucuri. Abiecta consonā  
te corripitur in hijs. ut disco didici. Pello pepuli.  
tango tetigi. pango pepigi. pungo pupigi. tūdo tu  
tudi. (Et attende q; omnia ea que geminat p̄nti  
cipalem. suant non solū consonantem. ueq; etiaz  
uocalem p̄me syllabe p̄ntis tempis. tam in prima  
q; in secūda syllaba. nisi sit a. Ea enim in e conūti  
tur. ut posco poposci. tendo tetendi. pendo pepen  
di. disco didici. tundo tutudi. pūgo pupigi. Exopi  
tur pello pepuli. A uero in e mutatur. ut fallo fe  
felli. parco pepci. tango tetigi. pango pepigi. cano  
ecani. cado cecidi. (Et uide q; si p̄nti p̄ntis longa  
sit ea quocq; suat e. ut p̄co pepci. fallo fefelli. sin  
biis in I conūtitur. ut tetigi. pepigi. cecidi. cecani  
In hac enim coniugacōne. i. tercia eadē in fine fit  
repetitō eiusdem syllabe ubiq; p̄nti. corripitur. uen  
do uendidi. credo credidi. Et sciendūz q; vna sillā  
abundat p̄ntiū in quo fit repetitō p̄ntialis uel  
finalis. tam in p̄ma q; in tercia coniugacōne. nisi